VARIE LECTIONES

⁸⁰⁷ ita 1°.

NOTÆ.

(800) Sextus.
 (801) Dalhem prope Visé.
 (802) Mirmoit.
 (803) Argenteau haud procul a Leodio in Mosae ripa dextra.

(804) Tourines.
 (805) Waleffe prope Hoiium.
 (806) Scilicet castra metatus est.
 (807) Guillelmi VII.
 (808) Adolphi II.

serunt. Fuit vero ex parte Leodiensium et ceterarum A bonarum villarum intersectorum numerus 21000 virorum. Die vero sequenti (Jul. 22) episcopo et universis principibus, qui in ejus auxilium advenerant, in locum campestem ex conducto congregatis, concorditer deliberatum est tam a duce Brabancie quam ceteris prefatis principibus, quod quascunque libertates vel opida intra episcopatum ad deductionem compellerent, episcopo restituere omnino deberent. De eodem. Eodem die dux Brabancie, reclamante episcopo et totis viribus cum lacrimis renitente, fecit conburi turrim de Walevia et omnes Hasbanie villas circa Leodium de Hoyum usque ad comitatum Lossensem, in ultionem sui, contra jus belli, quia pretio conductus in adiutorium accessit episcopi. B De eodem. Cum autem Trudonenses essent parati ad proficiscendum in auxilium Leodiensium versus Tourins ad statutum bellidie, Leodienses mandaverunt eis, ut pro conservatione opidi sui ad locum certaminis non venirent, eo quod in confinibus Brabancie siti, ducis insultus repellere efficacius valeant. Quapropter in ipsa vigilia beate Marie Magdalene Trudonenses, ne forte inertie arguerentur, cum ea die sui confratres contra dominum Leodiensem bello confingerent, magistri cum communitate totius hujus opidi, dissuadentibus id opidanis peritioribus, armata manu opidum Lewense impugnare festinant. Provenientibusque eis usque ad munitiones illius C opidi, improvisis Lewensibus repugnacula cum obicibus everterunt, quorum aliqui vix ullam resistantiam Lewensium cernentes, usque intra exteriorem portam intraverunt; quidam vero ascendentes eminentis domus, stantis in suburbio ante portam, altum fastigium, sagittis lacesserunt Lewenses ipsos, ne possent deambulare inter illud hospitale et prefatam portam. Et nisi in illo suburbio magna copia rerum per convicinos villarum ibidem allata causa presidii fuisset, Trudonenses, si institissent fugientibus incolis, oppidum obtinuissent, sed multitudine spoliorem illecti, suburbio partim incendiato ad sua repedarunt, ex utraque tamen parte aliquibus sagittis sauciatis, et ex Lewensibus circiter 18 viris interfectis. Progressis igitur Trudonensibus usque villam que appellatur Bodenhoven, quidam comes ex partibus Alemanie Theodericus nomine, dominus de Dune, tendens ad Calaisium (809) opidum pro stipendio militaturus, intravit Lewis opidum. Qui cum videret quod ibi actum erat, suadet opidanis ipsis, ut suos inimicos inaequantur. Qui jam reanimati, precedente comite illo cum 50 suorum armigerorum, procedunt extra fossata usque ad campestria. Quo conperto Trudonenses, exercitu suo post tergum reducto, in unum compacti contra insectatores suos procedunt. Quorum multitudinem dum comes ille

videret, quia non valerent pauci repugnare multis, fecit omnes intra munitiones repedare, et cum ipse postremo sequeretur supervenientibus hostibus, equus ejus potulando procedens secum intra fossatum fortalicium corruit. Quod videntes ipsi Trudonenses, quidam eum captivum salvare laborant, sed alii supervenientes intra fossatum occidunt illum. Post hoc ulterius non processerunt, quia Lewenses fugę consulentes, post tergum pontes suos abjacerunt, sicque Trudonenses ad sua hora nona redierunt, gaudentes supra modum de suo triumpho. Et cum opidum essent ingressi, campanis festive in turribus ecclesie concrepatis, monasterium nostrum plurimis eorum ingressis, sancto Trudoni, cujus feretrum in medio monasterii prefati per triduum ante capellam ejus collocatum erat, magnas laudes referunt, manibus eorum sanguine adhuc humano fedatis. Ubi etiam quedam proca femina attulit telum ad Lewensibus in nostros opidanos jaculatum, et fixit ad sancti Dei feretrum, putans de fermento offerre laudem. Item. Et quia secundum Salomonem extrema gaudii sepe luctus occupat (Prov. xiv, 13), et Psalmista: Ad vesperem demorabitur fetus et ad matutinum leticia (Psal. xxix, 6), eadem die, hora vespere venerunt honesti viri ad sanctum Trudonem, asserentes Leodienses devictos et episcopum Leodiensem belli victoriam obtinuisse. Tunc per totum opidum factus est pavor et dolor vehemens, et poterant merito vociferari, dicentes illud Ysaie (810): Versus est in luctum chorus noster. De eodem. Eadem die denunciatum est duci Brabancie, cum suo exercitu adhuc in campestribus remoranti, de violencia Trudonensium in Lewenses. Qui in ardescens animo recolens quanta incommoda suis hominibus ex opido illo pluries essent illata, deliberavit cum suis secretariis in crastino opidum ipsum cum suo exercitu vallare et ad solum destruere. Quod intelligens dominus Reinerus de Scen vorst, baro factus in bello illo, frater domni abbatis nostri Amelli, tunc extra monasterium residentis in curia nostra Dolensi propter insolencias opidanorum, significavit nostris commonachis, ut sibi providerent. Propter quod maximus timor totum conventum perculit pluribus claustrum exeuntibus, aliis remanentibus sanctum Trudonem lacrimose in clamantibus⁸⁰⁹, ut suam a dilapidatione ecclesiam preservare dignaretur. Item. Altera vero die (Jul. 21), que fuit solemnitas Marie Magdalene, episcopus cum principibus sibi auxiliantibus obsedit opidum Tongrense, comburens totum suburbium, repugnantibus tamen viriliter opidanis illis et extra portas suas contra incursantes se procedendo. Sub qua obsidione Leodienses cum aliis opidis patrie reconciliantur domino suo episcopo Engelberto, spondentes sub certis terminis deliberare

VARIE LECTIONES.

⁸⁰⁹ inlamentibus 1'.

NOTÆ.

(809) Calais, quod tunc obsidebatur ab Eduardo III, rege Angliæ.

(810) Errat sunt verba Jeremias, Thron. v, 18.

eidem obsidibus datis 150 milia scutatorum veterum: A
 duci vero Brabancie promiserunt servituros se 40
 diebus sub suis expensis cum 600 pedestribus requi-
 sitis⁵⁹⁹. *De eodem*. Cum hec agerentur, Trudonenses
 angustiati⁵⁹⁹, ab adiutorio omni civitatis et opida-
 norum Leodiensium ac propriorum dominorum suo-
 rum omnino destituti ac deperati, adventum ducis
 Brabancie cum suo maximo exercitu trepidantes,
 suos secretarios miserunt ad ducem, et ut secum
 misericorditer agere dignaretur, ipsum recipere in
 suum superiorem advocatum, ac in processu belli
 cum totam Brabantiam educturus foret, eo modo
 quo opidum Dystence sibi in armis fuerit, sese ser-
 vituros exhibuerunt, et ad promittendum eadem
 opidanos Trudonenses paratos foreasseruerunt.
 Quapropter dux auditis illorum assertionibus⁵⁹¹,
 habito consilio animum efferatum paululum mitiga-
 vit. Tongrensibusque pacem a civitate et opidis
 Leodiensibus factam cum domno Leodiensi episcopo
 pro sumna predicta ratificantibus, episcopus cum
 sibi auxiliantibus ab ipsa obsidione post triduum, in
 vigilia scilicet sancti Jacobi (*Jul.* 24), cessavit, et
 gratiarum actiones universis, qui sibi in tam victo-
 rioso triumpho auxilium oportunitate prestiterant
 exhibebat, sicque moto exercitu singuli ad sua re-
 dierunt. Dux vero Brabancie, intendens Trudonen-
 ses propter prefatas sponsones obtinendas a dam-
 pnis preservare, precipit per totum exercitum Bra-
 bancie, ut nullus per opidum Sancti Trudonis iter
 arripere. Quare contigit ut ille copiosus exercitus,
 a toto districtu ipsius opidi a dextris et a sinistris
 declinans, nec in fructibus agrorum, que tunc ma-
 turabant ad messem, neque in aliquo quocunque
 cuiquam nocumentum inferebant. *De eodem*. Se-
 quenti autem die (*Jul.* 25), scilicet die beati Jacobi,
 prefatus dux cum suo exercitu ville appellate Heere
 (814) appropians, missis nunciis adventum suum
 Trudonensibus designavit. Qui continuo habito con-
 silio, preservationi sui opidi corporum et rerum
 suarum sollicitè providentes, cum suorum multitu-
 dine humiliter et inermes exierunt obviam ipsi dom-
 no duci, eventum facti ex propriis demeritis formi-
 dantes. Quibus sic in planicie campestri, que sita
 est inter ipsum opidum et appendicium ville Brust-
 miensis, quod vocatur Bruzkem, congregatis, super-
 venit prefatus dux cum sua multitudine armatorum,
 ipsos circumcingens in modum corone. Cui illi sic
 angariati, extractis capucis et genibus prostrati,
 humiliter sese voluntati et pietati ipsius ducis obtu-
 lerunt, recongnoscentes eundem suum superiorem,
 advocatum, insuper ad⁵⁹² campane totius opidi
 ictum, ut supradictum est, secundum omnem mo-
 dum opidi Dystensis sponsonderunt. Quorum humi-